•

GABINETE VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

REQUERIMENTO Nº   /2026

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades
Regimentais, que seja feito um veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Rodrigo
Pinheiro, Prefeito do Município, extensivo ao Senhor Andrews Melo, Secretário de
Infraestrutura, Urbanismo e Obras, no sentido de envidar esforços para que seja realizado
a reconstrução do calçamento da Rua 50, localizada no Bairro Cidade Jardim, nesta urbe.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação decorre do estado crítico em que se encontra o calçamento
da Rua 50, conforme evidenciado em registros do local. Observam-se diversos trechos com
buracos, desníveis e deterioração do pavimento, dificultando o tráfego de veículos e
pedestres.

As más condições do calçamento causam transtornos à mobilidade urbana,
aumentam o risco de acidentes e prejuízos aos veículos, além de comprometerem o acesso
de serviços essenciais, como ambulâncias e coleta de lixo.

Dessa forma, torna-se necessária a atuação da Prefeitura para a execução de uma
obra completa de recuperação do calçamento da referida via, assegurando melhores
condições de trafegabilidade, segurança e bem-estar à população residente e a todos que
utilizam a Rua 50, no Bairro Cidade Jardim.

Por todo o exposto, justifica-se o presente Requerimento.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 26 de janeiro de 2026.

SILVIO NASCIMENTO
VEREADOR

	REQUERIMENTO Nº   /2026

		2026-01-26T17:00:55-0300
	Vereador Silvio Nascimento